Translation of Poem 2.1.51, Carmen lugubre (verse version). [Inc.] : Saepe suum misere luget nova nupta maritum Quem rapit ante diem gravis inclemencia fati. Tristesque orditur lachrymis perfusa querelas. . .[Expl.] : Vulneribus magnis animae vitiumque cavebo? Non opis hoc nostrae; tu me pater optime serva.

Translation of Poem 2.1.54, Adversus diabolum (verse version). [Inc.] : Venisti, scelerate (tuas intellego fraudes) Ut me de

recto virtutis tramite pulsum Sedibus aethereis et dulci lumine prives. . .[Expl.] : Figmentoque Dei tibi sit divina pavori Ira, chorusque pius caelesti laetus in arce Divinas celebrans aeterna in saecula laudes.

Translation of Poem 2.1.57, Adversus diabolum (prose version). Fuge ab hac linea, o barbare, ac mihi molestus esse desine; fugite improbi omnes; Christus mihi describitur. Fugite, inquam, ne mihi cogitatio animo collecta elabatur. Abite in malam rem omnes quos Christus a rebus terrenis procul non abducit.

Translation of Poem 2.1.81, Ad suum animum (prose version). [Inc.] : Anime, oculos in coelum erige terrenaque omnia obliviscere; nec committe ut te corpus ad vitium trahat. Brevis et exigua haec vita est. . .[Expl.] : aliique in aliam calamitatem incident. At sola ea vita quae puritatem colit firma et sempiterna est proindeque magis expetenda.

Translation of Poem 2.1.85, Sese cohortatur (verse version). [Inc.] : Quid te tam longe a Christo ferus abstulit hostis, O anime infelix, linguam furatus et aures Atque oculos. . .[Expl.] : Cum carni sociata suae coelestis imago Coelitibus tandem supero iungetur in arce.

Translation of Poem 2.1.92, Epitaphium et compendium vitae tuae (prose version). [Inc.] : Christe Rex, cur me huius vitae laqueis adstrinxisti? cur me adversariae huic vitae subjecisti? Eximio patre ac divina quadam virtute praedito natus sum. . .[Expl.] : Haec Gregorii vita est: quae autem deinceps sequentur, Christo vitae auctori curae erunt. Saxis haec insculpite.

Translation of Poem 2.2.6, Ad Olympiadem (prose version). [Inc.] : Nata mea Olympias, munus hoc a Gregorio patre tuo accipe, nam patris admonitio longe optima ac saluberrima est. . .[Expl.] : a Deo quoque supplex peto ut luculentam prolem in lucem edas, ut Deus cui et nascimur et a vita migravimus a pluribus celebretur.

Translation of Poem 2.2.119, Basilii Magni Epitaphia (prose version). [Inc.] : O Basili, Christi serve, prius equidem antehac fore existimabam ut corpus sine anima viveret quam ut ego sine te vivere possem. . .[Expl.] : Amicitiae debitum tibi persolutum est,

tuisque cineribus donum, mihi sane triste,
funebre hoc carmen obtuli.

Greek Sources: For his first edition Billius used a Greek edition of the works of Gregory Nazianzen printed at Basel in 1550 by Hervagius together with several codices from the Bibliothèque Royale, one of which he describes as being so old that it could have been written in the time of Gregory himself (see above, *Epistola II*). This manuscript, also used by the Benedictine editors in their revision, is ms. Grec 510 of the Bibliothèque Nationale, written in the ninth century.

Contents: See above I. 8. a.

Editions: 1569 (1), 1569 (2), 1570 (1), 1570 (2), 1571, 1577, 1589, 1647, 1780 (2); See above, I. 8. a.

(micro.) 1860, Sinigaglia : Typo. Pattonico et Pieroni. (Vatican Library). Microfilm from Vatican Library copy. Contains Billius' 1569 version of Poem 2.2.6, *Ad Olympiadem*.

b. 1575 VERSION

The translation of all of the poems of the 1575 edition was completed and dedicated to Cardinal Sirleto in Paris on June 7, 1575 (see below, *Epistola V*).

Epistola V (1575 edition, p. 1)...Cardinali Sirleto Jacobus Billius...[Inc.]: Poetica illa D. Gregorii Nazianzeni opuscula eruditio Cyri commentario illustrata, quae tu, doctissime atque omni virtutis genere ornatisse Cardinalis, Vincentiano fratri meo ad me preferenda dederas, eo maiore cum animi voluptate legi, quod in iis elegantes quosdam de gravissimis materiis tractatus reperi nondum, quod sciam, nec Latinos ab ullo factos nec Graece usquam in lucem editos. In quibus vir ille vere ἀμφιδέξιος, quae fusius in Orationibus suis et cum admirabili quodam verborum splendore atque ornatu pertractarat, ea hic in poeticos numeros cogens quicquid de sanctissima Trinitate, de Mundo, de Angelis, de Anima, de Providentia, de Baptismo, vel in his concertationibus quas cum Eunomianis habuit vel in panegyricis Orationibus disseruit velut νπὸ σὴν ὅψιν ἄγει; et quidem ita ut quemadmodum illuc nihil quod redundet, ita in hac

carminum brevitate nihil quod desit inveniri possit. Quare ne frustra abs te huiusmodi carmina utenda accepisse viderer, cum primum mihi per valetudinem licuit, nil mihi antiquius fuit quam ut ea quoquo modo Latina facerem. Neque enim me fugit inter nostra et Graeca crassiore, ut Politiani verbis utar, quam inter Pyramum et Thisben, parietem interiectum esse. Quae etiam ipsa causa fuit, cur Graeca una emitam, ne pro thesauris carbones duntaxat a me offerri Lector queri possit. Reliqua etiam opuscula, quae Cyrus explanavit, versibus item reddidi. Atque, quicquid ille ad locorum obscuriorum illustrationem attulit, brevibus scholiis complexus sumi. . .[Expl.]: Optime vale litteratorum decus ac me in eorum album ascribe quos tibi devinctissimos habes. Lutetia Parisiorum Nonis Iunii, 1575. (The commentaries attributed to Cyrus Dadybrensis Episcopus are probably by Nicetas David).

Epistola VI (1575 ed., p. 366). Interpres Lectori S. [Inc.]: Quum in Graeco quodam Reginae matris codice quem ipsius concessu inchoata iam huiusc libelli editione a doctissimo atque humanissimo coenobiarcha Bencivennio, eiusdem eleemosynario primo ac bibliothecae praefecto, utendum acceperam, quaedam Gregorii nostri carmina nondum luce donata reperissem, nonnihil me gratiae ab iis qui Graecis delectantur initurum existimavi, si quam initio rationem tenueram, eandem hic quoque sequerer, hoc est, ut Graeca prius apponerm ac deinde Latina subiicerem. Id quod etiam eo libentius a me factum est, quod alioqui videam eorum auctorum, qui Graece nondum in lucem exierunt, interpretationes, quamlibet accuratissimas ac pereruditas, nonnullis tamen suspectas interdum esse solere, neque enim quenquam alieno ingenio atque industria tantum tribuere quin suo quoque iudicio uti velit.

Translation of Poems (1575 edition, p. 1). [Inc.]: (Poem 1.1.1, *De Principiis* or *De Patre*) Immensum exigua pelagus sulcare carina, Parvisque aethereum pennis volitare per axem Aggredimur (non me fugit hoc) quicunque Tonantis Tendimus arcanum verbis expromere numen. . .[Expl.]: (Poem 1.2.26, *In Nobilem male moratum*, p. 408)

Ex spinis etiam rosa nascitur ; ignibus at tu Dignus es e molli spina creatus humo. Cur caput, instar equi, molitor sustollis aselle, Obque atavos, cum sis improbus ipse, tumes ?

Billius' 1575 version of poems published separately by various translators :

Argumentum to Poem 1.2.10, De virtute.
 [Inc.] : Hoc carmine primum illud ostendit Gregorius eos qui sapientiae doctrinaeque laude apud Ethnicos floruerunt, tametsi alioqui a vera pietate longissime abfuerint ac ceteris etiam in rebus acerrima animorum contentione inter se decertarint, hac tamen una in re omnes consensisse, nempe nihil virtute melius ac praestantius esse...
 [Expl.] : Hoc autem carmen Graece nobis exhibuit Sambuci bibliotheca, verum multis ac foedis mendis deformatum, quae si non omnia emendare potuimus (sunt enim, ut opinor, quaedam ciusmodi (sic, i. e. eiusmodi) ut haud scio an quispiam illis a conjectura medicinam afferre possit), non erit propterea, cur nobis Lector succensere debeat. Interpretis enim, non divinatoris munere fungimur.

Translation of Poem 1.2.10, [Inc.] : (line 184) Origo rerum est ac bonum primum Deus. Natura quem vel ipsa a mente praeditis Ordoque rerum quae vel in visum cadunt Vel quas tuetur sola mens, clare indicat...[Expl.] : Profecto in altis sedibus locaberis. Utinamque scandas altius, fiducia Apud Tonantem maior ut surgat tibi.